日本証券業協会
東京都中央区日本橋二丁目１１番２号 〒103-0027
https://www.jsda.or.jp

報道関係者各位

2026 年２月 18 日

日本証券業協会

東海国立大学機構×日本証券業協会 共催シンポジウム

「社会と未来をつなぐイノベーションエコシステム-東海地域発、産官学金連携の新たな挑戦-」

の開催について

国立大学法人東海国立大学機構1と日本証券業協会では、2026 年３月２日（月）、「社会と未来

をつなぐイノベーションエコシステム-東海地域発、産官学金連携の新たな挑戦-」と題したシン

ポジウムを、市場関係者の方々を主な対象として、対面及び Zoom 併用のハイブリッド形式で開

催いたしますので、ご案内申し上げます。

東海地域は、日本のものづくりを支える産業基盤と、先進的な研究を担う大学群を有する一方、

急速な社会変化やグローバル競争に対応するため、スタートアップ育成等新たなイノベーション

の創出が求められているところです。

本シンポジウムでは、産業界・官公庁・学術界・金融業界が連携し、地域の強みを活かした持

続可能なイノベーションエコシステムの構築について議論する機会としたく存じます。具体的な

プログラムの内容は別添のリーフレットをご覧ください。

ご参加いただける場合には、下記リンク先、QR コードよりお申込みいただきますよう宜しく

お願い申し上げます。

【申込フォーム】 https://fofa.jp/jsda/a.p/278/

以  上

○本件問合せ先：日本証券業協会 社会連携本部 サステナビリティ推進室（℡：03-6665-6783）

1 東海国立大学機構は、2020 年 4 月、岐阜大学と名古屋大学という二つの国立大学法人による県をまたいだ法

人統合により、わが国初の一法人複数大学制度による国立大学法人として設立されました。本機構は、世界水

準の教育研究の推進と卓越した知の創出を担っており、両大学の強みと多様性を生かし、地域・産業界・社会

との連携を通じて、社会課題の解決と新たな価値創造に貢献するイノベーションエコシステムの形成を目指し

ています。

東海国立大学機構は、2020年4月、岐阜大学と名古屋大学という二つ
の国立大学法人による県をまたいだ法人統合により、わが国初の
一法人複数大学制度による国立大学法人として設立されました。

主催

社会と未来をつなぐ
イノベーションエコシステム

東海地域発、産官学金連携の新たな挑戦

東海国立大学機構×日本証券業協会

・株式会社デンソー 経営役員 CTO・CDO

村上 朋久 氏

武田 一哉・名古屋大学 総長特別補佐
・法律事務所ZeLo 弁護士
・野村證券株式会社  常務

インベストメント・バンキング・プロダクト担当

南 知果 氏

武内 裕嗣 氏

南 知果 氏武内 裕嗣 氏 武田 一哉 村上 朋久 氏

パネリスト

※記載内容は、予告なく変更される場合があります。

日比野 隆司 日本証券業協会 会長

18:00-18:05 開会挨拶

松尾 清一 東海国立大学機構 機構長

18:05-18:20 基調講演

東海国立大学機構 理事
名古屋大学 副総長（財務担当） 木村 彰吾

モデレーター

18:20-19:25 パネルディスカッション（質疑応答含む）

杉山 直
東海国立大学機構 大学総括理事・副機構長
名古屋大学 総長

19:25-19:30 閉会挨拶

19:30-20:30 ネットワーキング

2026.3.2 月 18:00-19:30 （開場17:30～）

共催シンポジウム名古屋大学・岐阜大学

Common Nexus（コモンネクサス）

https://comone.thers.ac.jp/about/

愛知県名古屋市千種区不老町（名城線 名古屋大学駅に直結）

会場（定員100名）及びZoomウェビナーハイブリッド開催

会場参加：２月２6日（木）/ WEB参加：３月２日(月)
申込期限

参加URL
https://fofa.jp/jsda/a.p/278/

申込方法

参加料
無料

東海地域は、日本のものづくりを支える産業基盤と、先進的な研究を担う大学群を有する一方、急速な社会変化やグローバル競争に
対応するため、スタートアップ育成等新たなイノベーションの創出が求められている。
本シンポジウムでは、世界有数の産業集積地である東海地域の強みを活かした持続可能なイノベーションエコシステムの構築につい
て、産業界・官公庁・学術界・金融業界が連携し、東海地域が牽引する日本の未来のために果たすべき役割等を探求する機会としたい。